
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO
##numero_data##

Oggetto: Settore FALQ – Autorizzazione all’avvio della prima fase relativa alla 21° edizione della 
Rassegna Oli Monovarietali 2023/2024 - Progetto Rassegna Oli monovarietali e 
Campionato potatura.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che stabilisce che l’incarico di Direttore, di cui alla DGR n. 816 
del 27.06.2022, viene ulteriormente prorogato all’esercizio delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo 
direttore da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto 
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022;

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare 
l’avvio della prima fase relativa alla 21° edizione della Rassegna Nazionale degli oli monovarietali - 
annata 2023/2024, con consegna campioni in due fasi, a partire dal 13 novembre al 15 dicembre 
2023 e dal 15 al 26 gennaio 2024,  con divulgazione delle modalità di partecipazione attraverso sito 
web, principali canali social dell’Agenzia ed indirizzari mail di produttori delle scorse edizioni;

- di nominare, ai sensi dell’art 5 Legge n. 241 del 1990, il responsabile del procedimento nella persona 
della Dott.ssa Barbara Alfei – Capo Panel AMAP-Marche;

- di autorizzare la dipendente Donatella Di Sebastiano, in collaborazione con i dipendenti assegnati 
al Centro Agrochimico Regionale di Jesi (AN), a gestire la fase di accettazione dei campioni 
pervenuti che arriveranno presso la sede AMAP di Jesi (AN);

- di autorizzare, altresì, la Dott.ssa Barbara Alfei, in qualità di Capo Panel AMAP-Marche, in 
collaborazione con i colleghi del Laboratorio di Analisi Sensoriale, a gestire tutte le fasi successive 
all’accettazione, dall’organizzazione delle sedute di assaggio, inserimento dati, predisposizione 
rapporti di prova e schede di valutazione presso la sede AMAP di Osimo (AN);

- di autorizzare, infine, ad effettuare le analisi chimiche dei campioni pervenuti presso il Centro 



2

Agrochimico Regionale nella sede AMAP di Jesi (AN), in seno al quale verrà altresì gestita tutta la 
documentazione relativa ai risultati delle valutazioni chimiche e sensoriali dei campioni pervenuti.

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico 
dell’Agenzia AMAP.
Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11; 
- L.R. 18.05.2004 n. 13; 
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP); 

- Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di previsione 
2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP); 

- Deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 - L.R. 11/2022 -Approvazione Assestamento Bilancio 
di Previsione AMAP anno 2023.

Motivazione 

Il progetto “Rassegna oli monovarietali e Campionato potatura” (cod. 8.20) prevede la 21° edizione della 
Rassegna Nazionale degli oli monovarietali, che consta di due fasi: la prima è relativa all’invio di campioni 
di olio da parte di produttori di tutta Italia, per analisi chimiche effettuate dal Centro Agrochimico regionale 
di Jesi (acidi grassi e polifenoli nel caso del pacchetto Rassegna, acidità, perossidi, costanti 
spettrofotometriche nel caso del pacchetto qualità) e per la valutazione sensoriale effettuata dal Panel  
regionale AMAP Marche. La seconda fase, invece, prevede la divulgazione dei risultati attraverso un 
catalogo a diffusione nazionale, l’aggiornamento della banca dati sul sito www.olimonovarietali.it ed un 
evento, da realizzare nelle Marche nel periodo maggio-giugno, alla presenza dei produttori, con momenti 
tecnici e divulgativi.

In questa prima fase, vengono invitate a partecipare le aziende soprattutto marchigiane, per le quali sono 
riservati dei riconoscimenti particolari, ma anche da tutta Italia, con consegna campioni in due fasi a 
partire dal 13 novembre al 15 dicembre 2023 e dal 15 al 26 gennaio 2024.

http://www.olimonovarietali.it


3

La divulgazione della 21° Edizione della Rassegna, con pubblicazione delle modalità di partecipazione 
e delle schede di adesione, avviene attraverso plurimi canali, tra cui: contatto diretto con aziende che 
hanno già partecipato negli anni passati, sito  web istituzionale  www.amap.marche.it e sito 
www.olimonovarietali.it, canali social dell’Agenzia e comunicati stampa.

La fase di accettazione dei campioni verrà effettuata dalla dipendente Donatella Di Sebastiano, in 
collaborazione con i colleghi del Centro Agrochimico Regionale di Jesi. La stessa sarà coinvolta nelle 
fasi successive legate all’analisi sensoriale presso il Laboratorio di Analisi Sensoriale, a supporto della 
Dott.ssa Barbara Alfei che, in qualità di Capo Panel AMAP Marche, gestirà tutte le fasi successive 
all’accettazione, dall’organizzazione delle sedute di assaggio, inserimento dati, predisposizione rapporti 
di prova e schede di valutazione presso la sede AMAP di Osimo (AN), in collaborazione con i colleghi 
del Laboratorio di Analisi Sensoriale. 

Tutte le analisi chimiche dei campioni pervenuti verranno effettuate presso il Centro Agrochimico 
Regionale della sede AMAP di Jesi (AN), in seno al quale verrà altresì gestita tutta la documentazione 
relativa ai risultati delle valutazioni chimiche e sensoriali dei campioni pervenuti

Le aziende che avranno i campioni ammessi alla Rassegna Nazionale degli oli Monovarietali verranno 
invitate a partecipare all’evento previsto per l’anno 2024 e saranno pubblicate sul catalogo nazionale 
degli oli monovarietali.

 
Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:
- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare 

l’avvio della prima fase relativa alla 21° edizione della Rassegna Nazionale degli oli monovarietali - 
annata 2023/2024, con consegna campioni in due fasi, a partire dal 13 novembre al 15 dicembre 
2023 e dal 15 al 26 gennaio 2024, con divulgazione delle modalità di partecipazione attraverso sito 
web, principali canali social dell’Agenzia ed indirizzari mail di produttori delle scorse edizioni;

- di nominare, ai sensi dell’art 5 Legge n. 241 del 1990, il responsabile del procedimento nella persona 
della Dott.ssa Barbara Alfei – Capo Panel AMAP-Marche;

- di autorizzare la dipendente Donatella Di Sebastiano, in collaborazione con i dipendenti assegnati 
al Centro Agrochimico Regionale di Jesi (AN), a gestire la fase di accettazione dei campioni 
pervenuti che arriveranno presso la sede AMAP di Jesi (AN);

- di autorizzare, altresì, la Dott.ssa Barbara Alfei, in qualità di Capo Panel AMAP-Marche, in 
collaborazione con i colleghi del Laboratorio di Analisi Sensoriale, a gestire tutte le fasi successive 
all’accettazione, dall’organizzazione delle sedute di assaggio, inserimento dati, predisposizione 
rapporti di prova e schede di valutazione presso la sede AMAP di Osimo (AN);

- di autorizzare, infine, ad effettuare le analisi chimiche dei campioni pervenuti presso il Centro 
Agrochimico Regionale nella sede AMAP di Jesi (AN), in seno al quale verrà altresì gestita tutta la 
documentazione relativa ai risultati delle valutazioni chimiche e sensoriali dei campioni pervenuti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

http://www.amap.marche.it
http://www.olimonovarietali.it


4

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Barbara Alfei)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 309 del 30 ottobre 2023
		contact.01
	2023-10-27T11:06:04+0200
	location.01
	BARBARA ALFEI
	reason.01


		2023-10-28T11:43:42+0200
	ANDREA BORDONI




